*De Stylo Allegorico, & periphrastico.*

## CAPUT IX.

**S**ed quoniam in huius auctoris mentionem incidimus, eius, quem nūc discutimus styli, exempla supeditabit. Floruit eo tempore, quo illa infāna metaphorarum, vel potius allegoriarum dulcedo cuncta peruerterat, & iam *Ferrum Ciceronis Tulliana dictio, vulgo dicebatur, contrā aurea putabant frigida quæ acumina, & allegoriae, quibus illi scriptores sua refererunt.*

In quo p̄fectō minor est error magni illius, & felicis Ennodij, qui calentibus adhuc eius, quam à magistris accepterat Rhetoricae studijs, ista scripsit, quam barbari, & iqualentis sc̄culi, cui aurum pro ferro, & ferrum pro auro, in tam graibus eloquentia corruptelis fuit. Sic igitur Ennодius ad Ioannem:

(Diuſalum quæris verbis in statione compotis, & incerta liquentis elementi placida oratione describis, dum sermonum cymbam inter loquela scopulos rector diligens frænas, & cursum artificem fabricatus trutinator expendis pelagus oculis meis, quod aquarum simillabas, eloquij demonstrati.)

(Deus bone, in quantos se v̄sus diues lingua dispargit! Cum voluerit, exiit ut bestia, currit ut fluvius, fluctuat ut profundum: & quantumque fucatis verborum imaginibus pingit speciem, ȳcī ad stipulationē representat. Timere te scriptioē, quasi fronte tener, insinuas; dum declamationum pompam refuga laudis depositis assertio; (& fit auara gloriæ, dum pudori parcere se ostendit, peregrinam mentita formidinem.) Ago atque habeo gratias, quod nobilia rudimenta facundia tua, in amici quantum astimas præconijs consecrasti. Et licet non agnoscam mea esse, quæ loqueris: religionem tamen narrantis amplector, diligentiam pectoris laudo, quam gratiae per suum rutilantis luce dedicasti. Tibi fax ista prætenditur, quam in opinione mea blandus elocutor accendis. Ego noctem conscientia mea, et si non fugio, noui tamen estimare.

Expende singula, & accurate dispice, quid sine allegoria; quid sine similitudine dictum

inuenire & stylī importunitatem? Ad dices, *Stylus alle-*  
*pulchrit̄ sunt Metaphoræ, sed & pulchrorum gōriciæ,*  
*modus est Melles sunt: & mellis suavitas af-*  
*fert satietatem. Gemmæ sunt, distingūti igi-*  
*tur opus, non obruant. Ad orationis delicias,*  
*non ad communem quotidiani sermonis v̄sum*  
*inuentæ sunt metaphoræ, quas si vbiq̄e velis*  
*intrudere, stylī monstrorum corpus facias ne-*  
*cesse est. Venustissima quidem est ars picturæ,*  
*qua expressis rerum imaginibus opulentas*  
*emulatur naturæ doctes, nemo tamen adeo*  
*demens est inuentus, qui naturæ opera de*  
*medio tollenda esse censeret, quod eorum*  
*de picturis v̄isque per elegantibus expressa*  
*simulachra intueri licet. Siquidem manufa-*  
*ctorum decor breui admodum voluptatis de-*  
*linimento pascit sensus: Naturæ dona diutius,*  
*& solidius oblectant. Quod licet quidem ani-*  
*maudueret in ijs, qui picti ruris similitudi-*  
*ne, aut avium versicolores plumas spectant*  
*inter natu-*  
*ralia, & ar-*  
*tefacta.*

Primo quidem aspectu, quasi totam hauriant oculis voluptatem, afficiuntur quam suauissimè: paulatim vero diu occupatis eadem imagine sensibus, iucunditatis gratia consenescit. At quæ naturalia sunt, & magna, ut Maris exhortata facies, glidiorum fontium lapsus, umbras nemorum, montiumque vestitus viridisimi, nouo semper voluptatis auctorioso recreant amatores. Haud quidem dissimile est, quod in hac stylī materia euenire solet. Nam illa sermonum picturata (vt appellat) diadema, sua crebritate fastidiosa, aures statim obruant. Verba vero propria accuratae orationis dulcibus illigata numeris, si non acriori, diutiniiori tamen, atque utiliori delectatione sensus retinente auditorum.

Qui sit igitur, vt multi hoc loquendi geac- *Allegoriarū*  
re capiantur? quia fuco illi tam voluptatem so- *dulcedo im-*  
lidæ iucunditati anteponunt. Iuuat enim ista *poris auris-*  
audire blandius infracta.

(Dum fauos loqueris, & per domos cereas *Ennod. ep.*  
eloquentia nectare liquentis elementi mella *9. l. 1.*  
componis, peregrinum labijs quis saporem e-  
puli dinitis infusisti.

Et in Panegyrico Theodorici:

(Et adhuc in cano flore degebas adolescen-  
tia, nec virtutum meli in lacteus ante experimen-  
tum culmus attulerat. Adhuc blanda erat  
imago pubescens, nec tingens faciem lanugo  
vestiebat; quando aui purpura, & flocculus fu-  
peruenientis imperij promittebat felicitis, de  
gratiae commutatione, terorem. Cum in  
K per-